
COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

COPIA
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 62 del 31/05/2012
_____________________________________________________________________

OGGETTO

ART. 208 DEL CODICE DELLA STRADA: RIPARTO E DESTINAZIONE IN VIA 
PREVENTIVA DEI PROVENTI DERIVANTI DA CONTRAVVENZIONI ANNO 2012

_____________________________________________________________________

L'anno duemiladodici addì trentuno del mese di Maggio alle ore 20:15 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza

RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente

STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Presente

SPAGNA CLAUDIO Assessore Anziano Presente

ZILIOLI MAURA Assessore Presente

BARATTIERI BARBARA Assessore Presente

SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  GRANELLI ROBERTA in qualità di Segretario Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il progetto di bilancio preventivo 2012 che sarà presentato nel prossimo 
Consiglio Comunale prevede nelle entrate uno stanziamento di Euro 100.000,00 alla 
risorsa cap.  270 relativo ai presunti introiti derivanti dalle sanzioni pecuniarie che 
saranno elevate dal personale di polizia locale a seguito di accertamento violazioni delle 
norme del codice della strada, e nella spesa, al cap. 3665, la destinazione del 50% 
dell'importo sopraindicato, pari ad Euro 50.000,00, alle finalità previste dall'art. 208 del 
D.lgs. 30 aprile 1992 n. 285 (Codice della Strada);

RICHIAMATO l'art. 208 del Codice della Strada, nel testo vigente dopo le modifiche 
apportate dalla legge 29 luglio 2010 n. 120 "Disposizioni in materia di sicurezza stradale", 
la quale, a far data dal 13 agosto 2010, stabilisce:
- al comma 4 che una quota pari al 50% dei proventi spettanti ai comuni è destinata:
- in misura non inferiore a un quarto della quota citata, cioè non inferiore al 12,50% del 
totale, a interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a 
norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente;
 - in misura non inferiore a un quarto della quota citata, cioè non inferiore al 12,50% del 
totale, a potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in 
materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e 
attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale  e polizia municipale di cui alle 
lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'art. 12;
- ad altre finalità, in misura non superiore al 25% del totale, connesse al miglioramento 
della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle strade di proprietà dell'ente, 
all'installazione, all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla 
manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime 
strade, alla redazione dei piani di cui all'art. 36, a interventi per la sicurezza stradale a 
tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo 
svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di 
corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per 
il personale, di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'art. 12, alle misure di cui al 
comma 5-bis del presente articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica;

- al comma 5 che i comuni determinano annualmente, in via previsionale, con delibera di 
Giunta, le quote da destinare alle predette finalità, fermo restando la facoltà del Comune 
di destinare, in tutto o in parte, la restante quota del 50% dei proventi alle finalità di cui 
al citato comma 4;

- al comma 5 bis che la quota dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie citata 
nella lettera c del comma 4 (che si ricorda non può essere superiore al 25% del totale) 
può essere anche destinata a:



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

  - assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a 
forme flessibili di lavoro;
 - finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla 
sicurezza urbana e alla sicurezza stradale;
 - finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle 
violazioni di cui agli artt. 186, 186-bis, e 187;
- acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e servizi di polizia provinciale e 
polizia municipale di cui alle lettere d-bis ) ed e) del comma 1 dell'art. 12;

RICHIAMATO altresì all'art. 393 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo 
codice della strada - DPR 16 dic. 1992 n. 495, che stabilisce che gli enti locali sono tenuti 
a iscrivere nel proprio bilancio annuale appositi capitoli di entrata e di uscita dei proventi 
ad essi spettanti a norma dell'art. 208 del codice;

CONSIDERATO di determinare per l'anno 2012 la destinazione dei proventi delle sanzioni 
amministrative al codice della strada in ottemperanza alle norme sopra riportate, per le 
finalità e nelle percentuali specificate nel dispositivo che segue;

VISTA la proposta di riparto formulata in accordo tra l'Assessore alla Sicurezza e il 
Servizio di Polizia Municipale;

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal Responsabile del servizio interessato e dal Responsabile del Settore Affari Economici e 
Finanziari;  

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco n. 27 del 26.06.2009; 

CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge,  

DELIBERA

1) di approvare, per tutto quanto esposto in premessa narrativa,  il seguente prospetto 
recante la finalizzazione dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie 
per le violazioni alle norme del codice della strada, relativamente all'anno 2012, in 
attuazione del disposto dell'art. 208 del Codice della strada (D.lgs. 30.4.1992 n. 285, 
come modificato dalla legge 29 luglio 2010 n. 120 "Disposizioni in materia di sicurezza 
stradale"):

ENTRATA prevista alla risorsa "Proventi da sanzioni al CdS"
cap.270       € 100.000,00



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

SPESA    prevista al cap. 3665 “Tutela utenti deboli 
 della strada”(50% dei proventi di cui sopra)           €  50.000,00

così suddivisi:

a) interventi di sostituzione, di ammodernamento, di poten-
ziamento, di messa a norma e di manutenzione della
segnaletica stradale (1/4 del 50%)  € 12.500,00

b) potenziamento delle attività di controllo e di 
accertamento delle violazioni in materia di 
circolazione stradale e potenziamento mezzi,
 attrezzature e automezzi 
 (quota non inferiore a ¼ di € 50.000,00)                € 19.000,00

      
c)finalità di educazione stradale nelle scuole svolta nelle scuole
elementari e medie del Comune di Torrile, come program-
mato dall'Ufficio di Polizia Municipale in collaborazione
con l'Istituto Comprensivo di Torrile - tenuta corsi per il 
conseguimento patentino di guida ciclomotori, rivolto agli
studenti delle scuole medie (fondo per gli Operatori di PM
impegnati in tale progetto, compresi oneri riflessi, e spese
didattiche, opuscoli, libri, premi per gli studenti che hanno
 ottenuto i migliori risultati)                                € 17.000,00

c1) interventi a favore degli utenti deboli della strada 
 (pedoni, ciclisti, bambini, anziani, disabili, ecc.)  €   1.500,00

2) DI DARE ATTO che la gestione dei proventi da sanzioni amministrative per violazioni al 
CdS è prevista al cap. 3665 del bilancio 2012 - spesa - in corso di approvazione e viene 
affidata al Responsabile Settore Lavori Pubblici per quanto riguarda il punto a), mentre 
per i punti b) e c) viene affidata al Responsabile del Settore Affari Generali. Entrambi e 
Responsabili provvederanno agli impegni e alle liquidazioni di spesa nel rispetto delle 
quote e delle finalità di destinazione di cui al punto precedente;

3) DI RISERVARSI, in caso di accertamento, entro i termini di assestamento del bilancio 
di previsione, di minori o maggiori introiti, di apportare, con ulteriore delibera di Giunta, 
gli opportuni aggiustamenti al riparto di cui sopra.



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

4) DI COMUNICARE in elenco il presente provvedimento ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente alla pubblicazione dello stesso.

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

ravvisata, l'urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi 
favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge; 

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134.4 del 
D.lgs.vo.n. 267/2000 e s.m.

_______________________________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

6
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

IL SINDACO IL Segretario Comunale

F.to RIZZOLI ANDREA F.to GRANELLI ROBERTA

_____________________________________________________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 06/06/2012

IL SEGRETARIO COMUNALE
 GRANELLI ROBERTA  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale on-line per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal       06/06/2012       fino al       21/06/2012      .

Addì 06/06/2012

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to               

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal      06/06/2012     , E' DIVENUTA ESECUTIVA il      16/06/2012      ai sensi dell'art. 134 del 
D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to               


